dem, nedum lex succurrebat (§ 524) (1); minus plene adoptati sui manebant patris naturalis, et patri adoptivo non nisi ab intestato succedebant (§ 186).

(1) *L. 4, ff. si tab. test. null. exst.*

§ 526. Sed jure novo omnes liberi cujuscunque sexûs, sive nati, sive posthumi, vel instituendi, vel nominatim exheredandi sunt (1). Præteriti enim a patre vel avo paterno, testamentum nullum reddunt; a matre vel avo materno, idem possunt rescindere (2). Emancipati contra illud petunt bonorum possessionem (3). Quod et de adrogatis et plene adoptatis intelligendum, non de adoptatis ab extraneo (§ 186) (4).

(1) § 5, *inst. h. t. L. 4, Cod. de liber. præter.* (2) *Nov. 115, cap. 3.* — (3) *L. 4, Cod. de liber. præter.* — (4) § 5, *Inst. h. t. L. penult. Cod. de adopt.*

§ 527. Eodem modo et reliquæ personæ, quibus portio legitima debetur, vel instituendæ, vel exheredandæ. Sive enim præteriti, sive exheredati injuste, testamentum rescindunt adscendentes æque ac liberi (1), *LEGITIMA autem est portio hereditatis, ex præscripto legum (a) certis personis relinquenda* : eaque

(1) *L. 14, ff. de inoff. test.*

---

(a) Vel saltim earum ratione. Vero simillimum

ni le prêteur, ni à plus forte raison la loi, ne venait à leur secours (§ 524) (1). Ceux qui avaient été adoptés par l'adoption imparfaite demeuraient héritiers siens de leur père naturel, et ne succédaient à leur père adoptif, qu'*ab intestat* (§ 186).

§ 526. Mais par le droit nouveau, tous les enfants, de quelque sexe qu'ils soient, tant nés que posthumes, doivent être institués ou déshérités nommément (1). Car s'ils sont passés sous silence par leur père ou leur aïeul paternel, ils rendent le testament nul; passés par leur mère ou leur aïeul maternel, ils peuvent le faire rescinder (2); et les émancipés demandent la possession contre les Tables (3). Ce qui doit aussi s'entendre des enfants passés sous notre puissance par adrogation ou adoption pleine, et non de ceux qui sont adoptés par un étranger (4).

§ 527. De la même manière, les autres personnes à qui est due une légitime, doivent aussi être instituées ou déshéritées. Car lorsqu'ils sont ou passés ou déshérités injustement, les ascendans font casser le testament, comme les descendans (1). La *légitime* est une portion d'hérédité que, d'après le prescrit des lois (a),

---

(a) Ou du moins d'après leur esprit; car il est

debetur præter I. liberos, II. parentibus et III. fratribus sororibusque germanis et consanguineis, eo casu, si turpis eis persona præferatur (1), et juro vetere fuit quartâ portionis ab intestato debitæ (2); postea, pro numero personarum, modo triens, si quatuor vel pauciores; modo semis, si quinque vel plures essent (3).

(1) *L. 27, Cod. de inoff. test. Novel. 115, cap. 3 et 4.*—

(2) § ult, *Inst. de inoff. test.* — (3) *Novel. 18, cap. 1.*

§ 528, EXHEREDATIO est a legitimâ hereditate exclusio, eaque fieri debet I. nominatim, II. pure, non sub conditione (1); III. a totâ hereditate (2), IV. ab omnibus heredibus, et ab omni gradu (3); V. ex justâ causâ, in testamento exprimendâ (a) (4).

(1) *L. 3, § 1, ff. de lib. et posth.* — (2) *L. 19, ff. eod.* —

(3) § 2, 3 et 6, *ff. eod.* — (4) *Novel. 115, cap. 3, pr.*

---

enim est, hanc portionem legitimam introductam esse interpretatione legis Falcidiæ, *L. 8, § 8 et 9, ff. de inoff. test. L. 21, C. fam. etc.*

(a) Si liberi vel parentes exheredes scripti ex causâ injustâ, et *Nov. 115*, non probatâ, testamentum sit nullum. Sin ex justâ quidem causâ ei testamento expressâ, sed non verâ, illud rescindunt querelâ inofficiosi, *Nov. 115. cap. 3, § ult, cap. 4. § ult.* Confer *Huber. Præl ad Inst. lib. 2, tit. 13, § 13.*

on doit laisser à certaines personnes. Outre 1<sup>o</sup> les enfants, elle est due 2<sup>o</sup> aux ascendans; 3<sup>o</sup> aux frères et sœurs germains et consanguins, dans le cas où on leur préférerait une personne infâme (1). Par le droit ancien, elle était le quart de la portion due *ab intestat* (2). Ensuite elle a été réglée d'après le nombre des personnes; au tiers, s'il y en a quatre ou moins; à la moitié, s'il y en a cinq ou davantage (3).

§ 528. L'*exhérédation* est l'*exclusion de l'hérédité légitime* : elle doit être faite 1<sup>o</sup> nommément; 2<sup>o</sup> purement, non sous condition (1); 3<sup>o</sup> pour toute l'hérédité (2); 4<sup>o</sup> pour tout rang et tout degré d'héritier (3); 5<sup>o</sup> pour une juste cause, qui doit être exprimée dans le testament (a) (4).

---

très-vraisemblable que cette portion légitime a été introduite par interprétation de la loi Falcidie, L. 8, § 8 et 9, ff. de inoff. test. L. 21, C. fam. etc.

(a) Si les enfants et les ascendans sont déshérités pour une cause injuste, ou non approuvée par la Nov. 115, le testament devient nul. Si c'est pour une cause légitime et exprimée dans le testament, mais non véritable, les enfants et les ascendans font rescinder le testament par la plainte d'inofficiosité, Nov. 115, ch. 3, § dern. ch. 4, § dern. Voyez Huber, *Præf. ad Inst. liv. 2, tit. 3, § 13.*

§ 529. *Justæ causæ*, ob quas LIBERI exheredes scribi possunt, sunt quatuordecim, puta, I. si pater gravi injuriâ lacessitus; II. si manus ei illatæ; III. si insidiæ vitæ structæ; IV. si ex delatione filii damnum illatum; V. si filius cum maleficis (*μετὰ φαρμακῶν*) versatus, ceu maleficus; VI. si patrem testari prohibuerit; VII. si patrem furiosum neglexerit; VIII. si captum ab hoste non redemerit; IX. si filius factus hæreticus talis, qui quatuor priores synodos œcumenicas rejiciat, X. si patrem accuset capitalis criminis, excepto crimine majestatis; XI. si cum novercâ vel patris concubinâ rem habuerit; XII. si mimos invito patre sequatur; XIII. si patrem carceri inclusum fideijussione liberare aolit (*a*); XIV. si filia minorennis, quam pater, dote oblatâ, elocare voluit, corpore quæstum faciat (1).

(1) *Novel.* 115, *cap.* 3.

§ 530. Ita PARENTES ex octo causis juste exheredantur: I. si capitis accusârint liberos;

---

(*a*) Hæc causa, æque ac decima, ad solos filios pertinet: quia filiæ tanquam mulieres, nec intercedere pro alio possunt, nec accusare, *L. 2, § 1 et 2, ff. ad SC. Vell. L. 8, L. 8, ff. de accusat.*

§ 529. Les *justes causes* pour lesquelles les *enfants* peuvent être déshérités, sont au nombre de quatorze : 1<sup>o</sup> si le père a reçu de son fils une injure grave; 2<sup>o</sup> s'il en a été frappé; 3<sup>o</sup> si l'on a attenté à sa vie; 4<sup>o</sup> si par trahison du fils il a éprouvé quelque dommage; 5<sup>o</sup> si le fils vit avec des malfaiteurs (*meta pharmakon*), comme leur associé; 6<sup>o</sup> s'il a empêché son père de tester; 7<sup>o</sup> s'il a abandonné son père dans la démence; 8<sup>o</sup> s'il ne l'a pas racheté lorsqu'il était prisonnier de guerre; 9<sup>o</sup> si le fils est un hérétique, qui rejette les quatre premiers conciles œcuméniques; 10<sup>o</sup> s'il accuse son père d'un crime capital, à l'exception du crime de lèse-majesté; 11<sup>o</sup> s'il a eu commerce avec sa belle-mère ou la concubine de son père; 12<sup>o</sup> s'il se fait comédien malgré son père; 13<sup>o</sup> s'il ne veut pas cautionner son père détenu pour dettes (*a*); 14<sup>o</sup> si une fille mineure, que le père a voulu marier et doter, se livre à une prostitution mercenaire (1).

§ 530. De même les *pères* et *mères* sont légitimement déshérités pour huit causes : 1<sup>o</sup> s'ils

---

(a) Cette cause et la dixième n'ont de rapport qu'aux fils, parce que les filles, comme femmes, ne peuvent cautionner personne, ni accuser, *L. 2, § 1 et 2, ff. ad SC. Vell. L. 8, ff. de accusat.*

II. si insidiati sunt vitæ liberorum; III. ob stuprum nurui vel concubinæ filii illatum; IV. si testari liberos prohibuerint; V. si non redemerint captivos; VI. si furiosos neglexerint; VII. ob hæresin; VIII. si pater matri, vel hæc patri venenum præbuerit (1).

(1) *Novel. 115, cap. 4.*

§ 531. FRATER SORORVE, fratres sororesve etiam germanos et consanguineos testamento præterire potest; nisi turpem instituat personam (§ 527). Eo enim casu illos aut instituere aut exheredare tenetur. Et exheredationis quidem tunc tres præditæ sunt causæ, si frater vel soror aut I. vitæ insidias, aut II. criminis accusationem, aut III. bonis jacturam inferre sit ausus (1).

(1) *Novel. 22, cap. 47.*

§ 532. Quamvis vero hæc causæ aliis diversi generis augeri nequeant (1), non excluduntur tamen similes, vel atrociores in eodem genere (2).